



**CÔNG TY CỔ PHẦN
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 03GTCL/2016/CKĐA-TCKT
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của
BCTC Quý 2/2016 tổng hợp toàn công ty

Đông Anh, ngày 14 tháng 07 năm 2016

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI
Mã cổ phiếu : CKD
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính tổng hợp toàn công ty Quý 2 năm 2016 chưa được kiểm toán và Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2015 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI.
- Căn cứ vào Tiết a - khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 so với Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2015 có biến động trên 10%.
- Căn cứ vào Tiết b - khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: yêu cầu giải trình nguyên nhân trong trường hợp lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ; hoặc chuyển từ lãi ở kỳ trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại.

Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Quý 2		Chênh lệch
		Năm 2015	Năm 2016	
1	Tổng thu nhập	222,455,391,065	293,602,165,818	71,146,774,753
2	Các khoản giảm trừ	289,903,625	358,191,234	68,287,609
3	Tổng thu nhập sau giảm trừ	222,165,487,440	293,243,974,584	71,078,487,144
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	221,545,472,620	292,475,474,796	70,930,002,176
	- Doanh thu hoạt động tài chính	338,151,184	741,801,363	403,650,179
	- Thu nhập khác	281,863,636	26,698,425	(255,165,211)
4	Tổng chi phí	218,248,001,035	286,636,861,845	68,388,860,810
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	195,997,309,871	259,145,338,732	63,148,028,861
	- Chi phí tài chính	5,387,140,825	4,561,783,541	(825,357,284)
	- Chi phí bán hàng	4,408,184,474	7,301,750,033	2,893,565,559
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	12,305,365,865	15,627,989,539	3,322,623,674
	- Chi phí khác	150,000,000		(150,000,000)
5	Lợi nhuận trước thuế	3,917,486,405	6,607,112,739	2,689,626,334
6	Thuế thu nhập doanh nghiệp	921,501,881	1,481,450,995	559,949,114
7	Lợi nhuận sau thuế	2,995,984,524	5,125,661,744	2,129,677,220

*** Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015 tăng là: 71.146.774.753 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 68.388.860.810 đồng, làm lợi nhuận

trước thuế tăng 2.689.626.334 đồng; lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 2.129.677.220 đồng. Nguyên nhân chủ yếu do:

1. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm so với Quý 2 năm 2015 (tỷ lệ: chi phí quản lý/ Doanh thu thực hiện Q2/2016: 5,3% và Q2/2015 là: 5,6%), trong đó:

- Chi phí tiền thuê đất giảm so với Quý 2/2015: 1.288.796.577 đồng.

2. Chi phí tài chính giảm so với Quý 2/2015 : 825.357.284 đồng.

Trên đây là một số ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

 **CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**
TỔNG GIÁM ĐỐC 



Nguyễn Mạnh Hà

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu

